PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

; N
MENSAGEM N° 08/02. IBIUNA, 06 DE FEVEREIRO DE 2003. QLXB

~ LEji-58 EM SESs40 .
- C\D}GH’\.'; A0S Eﬁr('s

e ?{1‘5 CL}M@N‘}E; . o
SENHOR PRESIDENTE: ova 10/02/2003.

A presente Proposicdo, sob o n® 08/03,

. desta data, de nossa autoria, tem por escopo proceder alteragfes na Lei

Municipal n® 311, de 26 de outubro de 1954, com a révogacao dos §§ 1°

e 20 do artigo 19 da Lei Municipal n® 311, de 26 de outubro de 1994, com

redacdc dada pela Lei Municipal n® 328, de 18 de abril de 1995, que

previam a aceitacdo de lixos coletados em outros municipios no futuro
aterro sanitario de Ibilna.

O artigo 2° desta proposicac acresce ao
artigo 10 da Lei 311/94, o paragrafo Unico, que volta a vigorar Com a sua
redacdo originai, que trata apenas da concessdo da operagac do Aterro
Sanitario a ser implantade no Municipio de Ibiina, antes modificada pela
Lei 328/95

Finaimente, o artigo 3° deste Projeto de
Lei, altera o artigo 49 da mesma Lei 311/94, dispondo sobre a fixagao e
alteracdo de precos para a concessdo dos servigos de operagado do futuro
aterro sanitdrio, cuja modificacdo se verifica apenas com a insercdo do
. paragrafo tnico no referido artigo.

Com a aprovacao das modificagao
propostas, sera corrigida a estranha intencdo de se aceitar no futuro
Aterroc Sanitario de Ibitina o0s lixos produzidos e coletados em outros
Municipios, conforme se propde pela Lei Municipal n° 328, de 18 de abril
de 1995.

Para atender &
desta lei, serdo oneradas dotagdes orgamtents
orcamento vigente da Prefeitura, supiementa

s despesas com a execugao
rias proprias consignadas no
das se necessario.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

Em assim sendo, solicitamos que 2
presente proposicdo seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 10
do artigo 45 da Lei Organica do Municipio de Ibitna.

Atenciosamente,

4
| FABIO-BELLO-DE-QLIVEIRA
j PREFEITO MUNICIPAL—
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EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, ’
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
IBIUNA-SP.




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo 2”5/2003

PROJETO DE LEI N°,0872003. W
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2003, 3

“Revoga paragrafos, acresce e altera artigos
da Lei Municipal n® Lei Municipal n° 311, de
26/10//94", com redacao dada pela 328/95de
18/04/95".

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito do
Municipio da Esténcia Turistica de Ibidna, no
uso das atribuicbes que lhe sdo conferidas por

Lei,

_ FAZ SABER que a Camara do Municipio da
& Estancia Turistica de Ibiina aprovou e ele
sanciona e promuiga a seguinte iei:

Artigo 1° - Ficam revogados os §§ 19 e 20
do artigo 1°, da Lei Municipal n°® 311, de 26 de outubro de 1994, com a
redacic dada pela Lei Municipal n® 328, de 18 de abril de 1995.

Artigo 2° - Fica acrescido do artigo 19, da
Lei Municipal n® 311, de 26 de outubro de 1.994, o paragrafo Gnico, ©
qual tera a seguinte redagao:

“Paragrafc Unico - Os servigos a serem
concedidos compreenderdo a disposicdo definitiva do lixo domidiliar
coletado no Municipio de Ibiina, bem como a disposicao definitiva, com
eliminagdo tota! de residuocs, do lixo hospitalar coletado”.

. Artigo 3° - Fica alterado o artigo 4° da Lei
Municipal n® 311, de 26 de outubro de 1.994, que passara a vigorar com a
seguinte redagao:

“Artigo 4° - Os pregos dos Servigos
concedidos serdo fixados por Lei, apds efetivada a concessao, e alterados
nericdicamente por Decreto do Executivo, se necessaric, para manter
justa a remuneragao do concessionario.

Paragrafo Unico — O lixo coletade dentro
do territério do Municipio de IbiGna serd disposto no Aterro Sanitério sem
qualquer dnus para a Prefeitura, remunerando-se 0 concessionario pelos
prec¢os constantes deste artigo.
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Estado de Siao Paulo

Artigo 5° - As despesas decorrentes da )
execucdo desta lei, correrdio a conta de dotacBes orcamentarias proprias,

Art. 6°.- Esta lei entra em vigor na data de
sua publicacdo, revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIGNA, AOS 06 DIAS DO MES DE  FEVEREIRO DE 2003,

/F 210 BEL1O DE OLIVEIRA . i
e PREEITOMUNICIPAL




MPREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA

GABINETE DO PREFEITO

LEI No. 311/94.,
DE 26 DE OUTUBRO DE 1994.

Autoriza a concessao de servigos relativos a operagao do
aterro sanitario municipal, e da outras providéncias.

JOSE VICENTE ZEZITO FALCI, Prefeito do Municipio de
) Ibitina, no uso das atribuigdes que Ihe s&o conferidas por
Lei;

. FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lel, |‘
f

ARTIGO 10. - Fica o Executivo autorizado a conceder a
terceiros a execugdo dos servigos de operagéo do aterro sanitario a ser implantado no
territério do Municipio de Ibitna, observando as normas legais de protegdo ao meio
ambiente, pelo prazo de até 20 (vinte) anos, mediante concorréncia publica a se efetivar
nos termos do que dispde a Lei 8666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela Lei 8883,
de 08 de junho de 1994 e Lei Orgénica do Municipio.

PARAGRAFO UNICO - Os servigos a serem concedidos
compreender&o a disposig&o definitiva do lixo domiciliar coletado no Municipio de Ibiuna,
bem como a disposigao definitiva, com eliminagao total de residuos, do lixo hospitalar

coletado.

N ARTIGO 20. - Os servigos a serem concedidos ficarao
P permanentemente sujeitos & regulamentagéo e fiscalizagédo do Municipio, incumbindo,
q aos que 0s executarem, sua permanente atualizag&o e adequagdo as necessidades da

pepulagao.

ARTIGO 30. - O Municipio poderéd retomar os Sservigos
‘ concedidos, desde que executados em desconformidade com o contrato a ser celebrado
entre Municipio e concessionario.

PARAGRAFO PRIMEIRO - A fiscalizag&o para verificag&o
da conformidade dos servigos concedidos com as necessidades da populagao sera feita
ordinariamente, a cada 03 (trés) meses pela Assessoria de Planejamento da Prefeitura
do Municipio, ou, extraordinariamente, a qualquer momento, por determinag&o do Sr.
Prefeito ou do Assessor de Planejamento.

PARAGRAFO SEGUNDO - Além da desconformidade da
prestacdo dos servigos concedidos, constituem motivos para rescisdo unilateral da
cONCessaon:
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‘ a) o descumprimento de quaisquer dos prazos constantes
do Edital de Concorréncia Publica a ser expedido;

b) o descumprimento, no decorrer do contrato de quaisquer
das obrigacOes impostas pelo Municipio ao concessionario:

¢) a inadequagdo dos servigos postos & disposicdo da
populagao, por negligéncia ou omissao do concessionario,

d) a determinacdo dos servigos sanitdrios estaduais ou
) federais, ou ainda, de 6rgdos de fiscalizagdo especificos do Estado da Unido de
.= paralisagao dos servigos, desde que motivada, tal notificagao, por agao ou omissao do

‘ CONCessINNArio

PARAGRAFO TERCEIRO -, A rescisdao do contrato de
concessao sera feita apés apuragdo sumdria do fato gerador, por comiss&o nomeada
pelo Prefeito, que apresentara suas conclusées em prazo nao superior a 30 (trlnta) dias
garantindo ao concessionario o instituto da ampla defesa.

PARAGRAFO QUARTO. - Em quaisquer casos, desde que
a rescisdo seja motivada pelo concessionario, por descumprimento de contrato ou
l inobservancia das normas legais especificas ndo lhe caberd indenizagdo a qualquer
titulo, ficando Incorporadas as benfeitorias por ele introduzidas ao patriménio do
‘ Municipio.

PARAGRAFO QUINTO - Independentemente da rescisao

. | do contrato de concess&o, o Edital de Concorréncia e o Contrato dele decorrente

L deverao prever imposicdo de multa ao concessionario. no caso de verificacdo de
. irregularidade sanavel.

ARTIGO 40. - Os pregos dos servicos concedidos serdo
fixados por Lei, apés efetivada a concessé&o, e alterados periédicamente por Decreto do
‘ Executivo, se necessario, para manter justa a remuneracdo do concessionario.

: ARTIGO 50. - As instalagdes e equipamentos minimos a

I serem postos a disposicdo da populacéo, para execugdo dos servigos constardo do
Edital de Concorréncia Publica, o qual devera descrever todos os servicos a serem
executados pelo concessionario.

ARTIGO 60. - Os servigos serdo concedidos com
exclusividade, ficando vedado o atendimento por terceiros.

ARTIGO 70. - O contrato de concess&o devera prever a
obrigatoriedade da ampliagdo das instalagdes, dos equipamentos e do numero de
| velculos e maquinas para atender de forma plena e satisfatéria a demanda dos servicos.




“PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA

GABINETE DO PREFEITO

, ARTIGO 8o. - As despesas decorrentes da execugao
' desta Lei correrao a conta de dotagtes préprias do orgamento vigente, suplementadas
Se necessario.

ARTIGO 80. - Esta Lei entrard em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposi¢oes em contrario.

A ‘ GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIUNA, AOS
. VINTE E SEIS DIAS DO MES DE OUTUBRO DE HUM MIL NOVECENTOS E
i NOVENTA E QUATRO.

whs L /5

‘ JOSE VICENTE ZEZITO FALCI
PREFEITO :

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura
Municipal, e afixada no local de costume em 26 de Outubro de 1994.
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LEI N, 328/95

A

Da nova redagé&o ao paragrafo tnico do artigo 10. da Lei 311, de 26 de outubro de
1994; renomeia-o e acrescenta, aquele artigo, o paragrafo 20.

JOSE VICENTE ZEZITO FALCI, Prefeito do Municipio de Ibiina, no uso das
atribuigbes que Jhe s&o conferidas por Lei,

. FAZ SABER - que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
! — seguinte Lei:
ARTIGO 1o. - Passa a vigorar com a seguinte redagdo o paragrafo unico
do artigo 10. da Lei n. 311, de 26 de outubro de 1994, o qual fica renumerado
para paragrafo 1o:

PARAGRAFO 1o. - Os servicos a serem concedidos compreenderdo a disposicdo
definitiva do lixo domiciliar colefado no municipio de Ibiina e em outros
municipios, bem como a disposigdo definitiva, com eliminagéo fotal de residuos,
do lixo hospitalar colstado.

o ARTIGO 2o. - Fica acrescentado, ao artigo 10. da Lei n. 311, de 26 de
outubro de 1994, o parégrafo 20., o qual tera a seguinte redaggo:
o y
PARAGRAFO 20. - Por decreto, e para evitar a saturagdo da drea do Aterro
+ Sanitario, o Executivo regulamentaré a forma de disposicdo do lixo coletado fora
,-do municipio, pelo concessionério, bem como a sua quantidade, e a observéncia
das normas atinentes




(3 revogadas as disposigbes em contrario.

PREFEI'H!M N0 MUKRICIPIO DE ID

GABINETE DO PREFEITO \

P e ]

ao meio-ambiente, implicando em rescisdo do contrato
de concessdo a desobediéncia as normas regulamentadoras a serem expedid

ARTIGO 3o. - Ficam acrescentados dois paragrafos ao artigo 40. da Lei n.
311, de 26 de outubro de 1994, os quais teréo a seguinte redagéo:

PARAGRAFO 10 - O lixo coletado dentro do territério do municipio de Ibitina seré
disposto no Aterro Sanitdrio sem qualquer 6nus para a Prefeitura, remunerando-
se o concessionario pelos pregos constantes deste artigg validos para os residuos
coletados nos outros municipios

PARAGRAFO 2o0. -Fica assegurado o pagamento pelo Municipio de Ibiuna ao
concessionério do Aterro Sanitario, pelo lixo do Municipio ali processado e pelos
valores fixados na forma deste artigo, se houver rescis&o, por qualquer motivo, de
todos os contratos celebrados entre o concessiondrio e os demais municipios.

ARTIGO 4o. - As despesas decorrentes da execug@o desta Lei correréo
por conta das dotagbes proprias do orgamento vigente, suplementadas se
necessario.

ARTIGO 50. - Esta L?i entrard em vigor na data de sua publicagao,
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E

Prefeitura do Municipio de Ibitina, aos dezoito dias do meés de
Abril de hum mil, novecentos e noventa e cinco. /

_A_/\\l-—f’fZ/u

JOSE VICENTE ZEZITO EALCI |
PREFEITO

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura Municipal

i e afixada no local de costume em 18 de Abril de 1.995.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA A
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 241-126
e-mail: cmibiuna@interleqgis.qov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n®. 245/2003 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 10 de fevereiro passado, sendo lido no expediente da Sesséo
Ordinaria do dia 11 de fevereiro passado.
Certifico mais, conforme Despacho do Sr. Presidente, foram
extraidas fotocépias_/’é\s Srs. Vereadores e a disposi¢cao das
Comissdes para papécer
; Projeto de Lei n® 245/2003 foi inscrito para
discuss@o e votagdo na Ordem do Dia da Sess&o Ordinéria do dia
. 18 de fevers conforme anunciado no final da Ordem do

Certifico ainda, qqé 0

Ifo futuro




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANC IA
TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

EMENDA MODIFICATIVA N2 01/2003 AO PROJETO DE LEI N°
245/2003.
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2003

Da nova redacdo ao Artigo 4° do Projeto de Lei N° 245/2003 de 06 de
fevereiro de 2003:-

“ARTIGO 4° — Os pregos dos servigos concedidos serdo fixados por Lei,
apos efetivada a concessdo, e alterados periodicamente por Lei, se necessario, apods deliberagdo
desta Casa de Leis baseado em planilhas que demonstrem a real necessidade da alterac@o, para

manter justa a remuneracdo do concessionario.”
SALA DAS SESSOES VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA

LIMA, AOS 18 DIAS DO MES DE FEVEREIRO DFE 2003.

'

JUSTIFICATIVA A EMENDA

Justifica-se a presente emenda para que 0s componentes
desta Casa de Leis tenham um real controle dos precos praticados pela concessionaria dentro de
pardmetros, e para quée possamos, sempre que solicitados, passar informagdes a populacdo,
principal interessada nesse servigo.

Como representantes constituidos da populagdo, todas
as defini¢Bes de precos publicos devem passar pelo crivo dos mesmos.

~

<pf- JogoMelio — - Rogue

Vereador

Lazaro ntonlo de reutas
Vereador
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> COMISSAO JUSTICA E REDACAO N

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2 245/2003

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR CORNELIO GABRIEL VIEIRA

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAOQ; FINANCAS E ORCAMENTO; E OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacao desta
Casa de Leis no dia 10 de fevereiro passado, o Projeto de Lei n% 245/2003 que
‘Revoga paragrafos, acresce e altera artigos da Lei Municipal n®. 311, de 26/10/94,
com redacdo dada pela 328/95 de 18/04/95”,

A Comiss&o de Justica e Redacdo em anélise a proposta

. original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagéo regimental, pois a proposicdo tem o objetive de
revogar paragrafos e adequar a Lei Municipal n®. 311 de 16 de outubro de 1994 a
realidade do municipio, ou seja ndo permitir a utilizacdo do Aterro Sanitario, quando
implantado, por outros municipios da regido.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitacdo regimental, pois as
despesas correrao por conta de dotagdo propria do orcamento vigente conforme
aponta o artigo 5°. da proposicao.

A Comissdo de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitacdo normal, pois
diante da necessidade e exigéncias da implantaco de um Aterro Sanitario s para o
municipic de Ibiuna, nada mais justo do que proibir 0 uso por outros municipios.

Ao Plenario que € soberano em suas decisdes.

. E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAQC MELLO,

EM 18 DE FEVEREIRC DE 2003.
@ “.\\ \_/-Q \_)l e N

CORNMELIO GAB !EERA

M

bwr 87 Er s / = 4 == (-\
A["f% KENJ! SASAKI
MEMBRO
BENEDITO VlE:!RE A EME"ART:NS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

segue fls. 02

RUA XV DE NOVEMBRO N.° 299 - CENTRO - CEP 18150 - 000 - IBIONA - SP
FONE/FAX: (015) 241-1266 TELEFONE: (015) 241-1501




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

COMISSAO JUSTICA E REDACAO

Parecer conjunto a Projeto de Lei n®. 245/2002 - fis. 02

@/aﬁ%

SALVADOR ALVES DOS SANTOS f ORTUNATO COELHO MALHO
VICE PRESIDENTE MEMBRO

PAUL OARES

VICE - PRESIDENTE

RUA XV DE NOVEMBRO N.° 299 - CENTRO - CEP 18150~ 000 - IBIUNA -

SP

FONE/FAX: (015) 241-1266 TELEFONE: (015) 241-1501



CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

COMISSAO JUSTICA E REDACAO

PARECER CONJUNTO A EMENDA MODIFICATIVA N2 01 AO PROJETO DE LEI No.
245/2003

AUTORIA DA EMENDA:- VEREADOR JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO.
RELATOR: VEREADOR CORNELIO GABRIEL VIEIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORCAMENTO; OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagéo desta
Casa de Leis no dia 10 de fevereiro passado, o Projeto de Lei n® 245/2003 que
“Revoga paragrafos, acresce e altera artigos da Lei Municipal n®. 311, de 26/10/94,
‘ com redacao dada pela 328/95 de 18/04/95".

Na presente data o Vereador Jodo Benedicto de Mello
Neto apresentou Emenda Modificativa n®. 01 ao Artigo 4°. da proposicéo.

A Comissdo de Justica e Redacdo em analise as
Emenda apresentada, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer pela tramitagéo regimental.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comisséo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitacdo regimental, pois as
despesas correrdo por conta de dotagao propria do ocrgamento vigente.

A Comissdc de Obras, Servigcos Publicos e Atividades
Privadas gquanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois a
Emenda visa segundo o autor, que os componentes desta Casa de Leis tenham um
real controle dos precos praticados pela concessionaria dentro do parédmetros legais.

Ao Plenario que é scberano em suas decisdes.

: E o parecer.
. SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO,
{_G| I o / s b -

E - PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTTICA E REDAGAO

L =SAasa .

AULO KENJI SASAKI
MEMBRO

/ 2
BENEDITO %EE%RA MARTINS

PRESIDENTE DA COMISSAQ DE FINANGAS E ORCAMENTO

segue fis. 02

RUA XV DE NOVEMBRO N.° 299 - CENTRO - CEP 18150- 000 - IBIUNA - SP
FONE/FAX: (015) 241-1266 TELEFONE: (015) 241-1501




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

COMISSAO JUSTICA E REDACAO

Parecer conjunic a Emenda Modificativa do Projeto de Lei n®. 245/2003 - ils. 02

=
| %&%MM%

SALVADOR AL ES DOS SANTOS FORTUNATO COELHO RAMALHO
VICE RESI_DENTE MEMBRO

o PRESIDENTE DA COMISSAG/DE OBRAS SERVIGCOS PUBLICOS E
ATIVIDADES PRIVADAS

PAULO D WOARES

VICE - PRESIDENTE

RUA XV DE NOVEMBRO N.° 299 - CENTRO - CEP 18150- 000 - IBIUNA - sP
FONE/FAX: (015) 241-1266 TELEFONE: (015) 241-1501
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

Estado de Sio Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 228/2003 -.

‘Revoga paragrafos, acresce e altera artigos da Lei

Municipal n®. 311, de 26/10/94", com redagdo dada

pela Lei n®. 328/95 de 18/04/95".

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito do Municipio

da Estancia Turistica de Ibiuna, no uso das

atribuicGes que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Cémara do Municipio da Estancia

Turistica de Ibiuna aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Ficam revogados os §§ 1° e 22 do
artigo 1°., da Lei Municipal n®. 311, de 26 de outubro de 1994, com a redacao
dada pela Lei Municipal n®. 328, de 18 de abril de 1995.

ARTIGO 2° - Fica acrescido do artigo 12, da Lei
Municipal n®. 311, de 26 de outubro de 1.994, o paragrafo Unico, o qual tera a

. seguinte redacao:

e

“Paragrafo Unico - Os servicos a serem concedidos
compreenderdo a disposigdo definitiva do lixo domiciliar coletado no Municipio
de lIbiuna, bem como a disposicéo definitiva, com eliminacéo total de residuos,
do lixo haspitalar coletado.”

ARTIGO 3° - Fica alterado o artigo 4°. da Lei Municipal n2.
311, de 26 de outubro de 1.994, que passara a vigorar com a seguinte redagéo:-

‘Artigo 4° - Os pregos dos servigos concedidos serdo
fixados por Lei, apds efetivada a concessdo, e alterados periaodicamente por
Decreto do Executivo, se necesséario, para manter justa a remuneragéo do
concessianario.

Paragrafo Unico - O lixo coletado dentro do territério do
Municipio de Ibiina sera disposto no Aterro Sanitaric sem qualquer dnus para a
Prefeitura, remunerando-se o concessionario pelos precos constantes deste artigo.

ARTIGO 4° - As despesas decorrentes da execucio

. desta lei, carrerdo & conta de dotagbes orcamentarias proprias.

ARTIGO 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicacao, revogadas as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 19 DIAS DO MES
DE FEVEREIRO DE 2003. &

/JZ(-\./C- ‘1.-3 51--_!..4 (O .
PAULO KENJI SASAKI LEONCIO COSTA
1° VICE-PRESIDENTE 2° VICE IDENTE
e N ng/ 001 Tl
SALVADOR ALVES DOS SANTOS LDECIR FRIOLI

1° SECRETARIO 2° SECRETARIO




CAMARA MUNICIPAL DA p.STANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 241-1266

GABINETE ¢-mail: cmibluna@interlegis gov.br
Oficio GPC n®. 57/2003 ibidna, 19 de fevereiro de 2003 f\
SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 228/2003, referente ao Projeto de Lei n®. 08/2003, nesta
Casa tramitou com o n°. 245/2003, que “Revoga paragrafos, acresce e altera artigos
da Lei Municipal n® 311, de 26/10/94, com redacio da pela Lei n® 328/95, de
18/04/95", aprovado na Sesséo Ordinaria do dia 18 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S&¢ Paulo

Rua XV de Novembro, 299 - 18150-600 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (1§) 2411
e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que no expediente da Sessdo Ordinaria do dia 18 d
fevereiro oassado, 721 apresentadc pelos Vereadores Jodo
Benedicto de Mello Neio, Roque José Pereira e Lazaro Antonio de
Ereitas a Emenda Modificativa n%. 01/2003 ao Artigo 4°. do Projeto
de Lei n% 245/2003.

Certifico mais, o Projeio de Le&i n®. 245/2003 recebeu parecer em
conjunto das Comisstes de Justica e Redagdo; Financas e
Orcamento: e Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas no
expediente da mesma Sess&o Ordinéria do dia 18 p. passado.
Certifico sinda que a Emenda Modificativa n®. 01/2003 recebeu
parecer em conjunto das Comissbes de Justica e Redacao;
Financas e Orgamenic, & Cbras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas na Ordern do Dia da mesma Sessdo Ordindria, e apds
colocado em discusséo e votagdo o Projeto de Lei n®. 245/2003
salvo a Emenda Modificativa n®. 01/2003 foi aprovado por
unanimidade dos Srs. Vercadores. Colocada em discussé@o e
votacéo nominal & Emenda Madificativa n°. 01/2003 foi rejeitada por
nove votos contrarios dos Vereadores Luiz Fernando Pereira,
Juvenal Dias Ribeirc, Alexandre Belio de Cliveira, Magaly Aparecida
Prestes Preto, Ledncio Ribeiro da Costa, Paulo Kenji Sasaki,
Valdecir Frioli, Benediio Vieira Martins e Paulo Dias de Moraes; e
oito favoraveis dos Verzacdpres Juventino Vieira Dias, Jair Cardoso
de Oliveira, Fortunafo Cogfho Ramalho, Salvador Alves dos Santos,

V. - 4 . ' § = ! =1
Freitas e Jodo Benedicto/de Melic Nsto.
Certifico fing te. qud erm faca da aprovagéo do Projeto de Lei n®.

[+]

24512003 Jex foi elaborado o Autografo de Lei n.
2281200 avés do Oficio GPC n°® 57/2003 da




